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Oznaczenia sprężystości prętów i ich
wytrzymałości na złamanie dokonywano do¬
tychczas dość prymitywnie, a więc nieści- •
śle, szczególnie gdy oznaczenia te dotyczyły
prętów, których wytrzymałość jest nielwiel-
ką, jak np. słomy i tym podobnych matelrja-
łów. Ścisłe oznaczenie sprężystośici słomy,
jak również wytrzymałości jej na złamanie
ma dość poważne znaczenie, gdyż ułatwia
w stopniu znacznym selekcję zbóż.

Prizynząd stanowiący przedmiot wyna¬
lazku niniejszego nadaije się szczególnie do
badań tego rodzajiu, j ednak to nie wyklucza,
zastosowania go do oznaiczaniai sprężysto¬
ści prętów i ich wytrzymałości na złamanie
z jakiegokolwiek bądź tworzywa.
Rysunek załączony przy niniejszem

przedlstalwia ten przyrząd, jako przykład

wykonania, na fig. 1 w widoku ogólnym i na
fig. 2 w widoku zboku.
Przyrząd składa się ze /słujpka n spoczy¬

wającego na podstawce /, do którego przy¬
mocowuje sią łożysko isiztorcowe e. W tym
ostatnim oisadiziai się ośkę k, na której zakli¬
nowane jest kółko rzęlbaJte /, obok zaś teigo
kółka] osadza się swobodnie koło lub tarczę
b. Ponadto koniec swdbodny ośki k zaopa¬
trzony jest w osadzoną na nim (nieruchomo
strzałkę a i zacisk z do przymocowywania
pręta badanego /.
Koło lub tarcza b posiadła podlziałkę y i

dźwignię średnicową, jedeln z końców któ¬
rej zaopatrzony jest w haczyk umieszczony
w punkcie zerowym pcdiziałkii g, drugi zaiś
koniec w ciężarek q. W położeniu spoczyn¬
ku ciężarek q zaopatrzony we wskazówkę ćt



zajimuje położenie jiajjniżisze i ta ostatWia
znajduje się naprzeicitwko punktu zerowejgo
pddziajłki x, pnzyińjociorwialnieij niefućboimio^
zaipomocą poprzeczki i do stopka n.
Przyrząd ten posiada ponadto urządze¬

nie, służące do obracainią ośki k, które skła¬
da się ze ślimaka s, zazębiiająciego się z kół¬
kiem zębatem / i obracanego korbką e, r,
podpartą pddpórką m.

Oznacizenie sprężystości pręta ii wytrzy¬
małości na złamanie uskutecznia się w spo¬
sób następujący:
Po zianuccowalniu pręta badanego / w za¬

cisku z, obraca się pojwidli zajpomocą korbki
c£ tC: ślimaka s i koła zębatego t ośkę k,
Wskutek czego obraca się również koniec
dlolny pręfta / wraz ze wiskalzówiką a, podi-
czais gdy koniec górny izaićiziepiony o haczyk
h, obraca ołsadzione iswobodmie na ośce k ko¬
ło &. przezwyciężając działanie diężairka. q.
Korbkę c, r obraca się dolpóty, dopóki

pręt po zagięciu można wrócić w położenie
pierwotne.

Zrozumiałe jest, iż wielkość odlchylefaia/
slię końca górnego pręta /, które wlskaże
wskazówka a na podzialłtoe y, ź jednej stro¬
ny i droga przebyta przelz ciężarek q, któ¬
rej wielkość wskaże wskatzówka d na skali

x, z drtigiej stirony w zupełności określają
moment gnący, idziałiaijący na koniec (górny
pręta f, równy sprężystości pręta badanego.
Po ozpaczeniu sprężystości możtoa, obra¬

ca jąc korbką c, r ośkę k, pręt ten złamać.
Położenie wskafcówek a> i cf, odpowiadają¬
ce chwili złamania pręta, określi wytrzyma^
łość pręta na złamalnie.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd cjta. om^zania / jstprężystośdi
prętów i ich wytrizynnalłośici na złamanie,
znamienny tern, że sikładia slię z -oiśkii (k) osial-
dzonej w łótzyisku (ej i zaopatrzonej w za¬
cisk (z) oraz wskazówkę (a), którą obraca
się po aamoicowafriiu poięta (t) zapomocą
korbki (c, r) ślimaka (s) i trybilka ft), wsku¬
tek czego koniec górny pręta rzeczonego,
zaczepiając o hacizyk (h) plrzymooolwanjy ido
tarczki (b) obrajoa tę ostatniąi, przezwycię¬
żając działanie ciężairka (q) o pewien kąt,
którego wielkość lokreSla siłę działającą na
koniec prętai batetetóiejgói, '* j
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